JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

FILOZOFICKÁ FAKULTA

ÚSTAV ARCHIVNICTVÍ A POMOCNÝCH VĚD HISTORICKÝCH

DIPLOMOVÁ PRÁCE

TIŠTĚNÉ KALENDÁŘE V ČECHÁCH 1570 – 1670

Vedoucí práce: doc. PhDr. Marie Ryantová, CSc.

Autor práce: Bc. Petra Kratochvílová

Studijní obor: Archivnictví (ARCn)

Ročník: 2.

2011

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva

k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž

elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb.

zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby

kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází

kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských

kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

Slavňovice 29. července 2011

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala všem, kteří mi pomáhali při psaní této

diplomové práce.

Hlavní a největší poděkování patří vedoucí mé diplomové práce doc. PhDr. Marii

Ryantové, CSc. za veškerou pomoc, připomínky, opravy a rady, které mi po celou dobu

psaní práce ochotně poskytovala.

Velký dík patří pracovnicím Akademické knihovny za veškerou pomoc při

shromažďování potřebné literatury. Dále bych ráda poděkovala pracovníkům archivů,

zejména Archivu hlavního města Prahy, za konzultace a zpřístupnění pramenů.

Poděkování patří i mojí rodině a přátelům za podporu a pomoc nejen při psaní této

práce, ale také po celou dobu mého studia.

4

Anotace
Bc. Petra Kratochvílová

Tištěné kalendáře v Čechách 1570 – 1670

Tématem této diplomové práce jsou kalendáře vycházející v Čechách tiskem

mezi léty 1570 – 1670. Práci tvoří tři hlavní části. První část se zabývá dějinami vývoje

kalendáře a jejich grafického zpracování v Evropě a následně v Čechách s největším

důrazem na dějiny v raném novověku. Druhá část se zabývá tvůrci českých kalendářů,

zde jsou uvedeny medailony nejčastějších českých kalendářových autorů a nejčastějších

tiskařů, kde jsou popsány jejich životní osudy a činnost, zaměřená hlavně na kalendáře.

Poslední část obsahuje vnější a vnitřní rozbor kalendářů vydávaných v letech 1570 –

1670 a kapitolu věnující se svátkům, které tvoří hlavně údaje získané z nevydaných

archivních pramenů. Přílohami práce jsou především soupis tištěných kalendářů

v Čechách a ukázky zajímavých částí několika kalendářů.
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Notice

Bc. Petra Kratochvílová

Tištěné kalendáře v Čechách 1570 – 1670

The subject matter of this dissertation work are calendars, that were printed

in Bohemia between years 1570 – 1670. This work is divided in three parts. The first

part provides history of calendar´s evolution and it´s graphical imaging in Europe and

subsequently in Bohemia with the biggest emphasis on history in early modern times.

Second part deals with creators of these Bohemian calendars, in this place profiles

of the most frequent authors and printers were chosen with regard to their lives and

work focused on calendrsa. Last part is focused on internal and external analysis

of calendars printed between years 1570 and 1670, as well as on a chapter that deals

with feast days, which were found in unpublished archive sources. Supplements of work

are primarily list of printed calendars in Bohemia and images of several interesting parts

of calendars.
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Úvod

Tématem této diplomové práce jsou tištěné kalendáře v Čechách mezi léty 1570 –

1670. Kalendáře patřily k nejranějším produktům knihtiskařských dílen, proto je

důležité zaměřit na ně naši pozornost. Pro poznání lidského vnímání a určování času

byly kalendáře důležitým pramenem. Během uplynulých dob kalendáře měnily svůj

charakter, od kamenných kvádrů přes tištěné knihy až po dnešní počítačové programy.

Přesto byly a jsou důležitou součástí lidského života. Kalendáře byly zpočátku

využívány pouze v církevním prostředí, poté se všeobecně rozšířily zvláště díky

vynálezu knihtisku, a dnes jsou nezbytnou součástí každé domácnosti.

Studium kalendářů se v poslední době stalo alespoň v cizích zemích velmi

populárním. Příkladem může jít Německo, kde v posledních letech vycházejí sborníky

Acta calendariographica, zabývající se dějinami kalendáře. V Čechách snad kromě

vynikající publikace Marie Bláhové
1
a několika letitých drobných studií, především

z pera Františka Palackého
2
a Čeňka Zíbrta,

3
neexistuje komplexnější práce zabývající

se vývojem kalendáře v raném novověku. Sice bývá za zlatý věk českých kalendářů

označována doba národního obrození, základy kalendářů v tomto období však sahají

do doby vzniku knihtisku. Kalendářům 18. a 19. století se věnoval ve svých pracech

velmi úspěšně Zdeněk Urban,
4
ale obdobím 15. – 17. století se zabýval velmi okrajově.

Cílem této práce je obsáhnout vývoj kalendáře mezi druhou polovinou 16. století a

druhou polovinou 17. století, ve které došlo k několika historickým mezníkům.

V oblasti vývoje kalendářů to byla především gregoriánská reforma kalendáře

v Čechách provedená v roce 1584,
5
v oblasti politické české stavovské povstání a

1
Marie BLÁHOVÁ, Historická chronologie, Praha 2001.

2
František PALACKÝ, O pranostikách a kalendářích českých, zvláště v XVI. století, Časopis

Společnosti Vlasteneckého muzeum v Čechách 3, Praha 1829, s. 33 – 64; František PALACKÝ,

Staročeský všeobecný kalendář, Časopis společnosti Vlasteneckého museum v Čechách 3, 1829, s.

105 – 125.

3
Čeněk ZÍBRT, O staročeských kalendářích, Velký slovanský kalendář 17, 1888.

4
Zdeněk URBAN, Století českého kalendáře, Praha 1987; Zdeněk URBAN, K dějinám českých

kalendářů 16. – 18. století, in: Práce z dějin Slavistiky 14, Praha 1990, s. 173 – 191; Zdeněk URBAN,

Prolegomena k českým verzím lužickosrbských kalendářů A. Mollera, Acta universitatis Carolinae Phil

et Hist 1, Praha 1994, s. 115 – 125.

5
Josef KOLLMANN, Zavedení gregoriánského kalendáře v českých zemích, Sborník archivních prací
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třicetileté válka a v neposlední řadě ve sféře náboženské Majestát na náboženskou

svobodu
6
a Obnovené zřízení zemské, s kterým souvisela hlavně rekatolizace.

Tato práce se pokusí o nastínění vývoje kalendáře v 16. a 17. století. Nejdříve se

bude soustředit na vývoj kalendáře v Evropě a poté hlavně na vývoj v českých zemích

po vynálezu knihtisku. Dále se bude věnovat tvůrcům kalendářů jak autorům, tak

tiskařům, což jsou sice někdy významné, ale poměrně neznámé osobnosti kulturního

života dané doby. Poslední část se bude věnovat rozboru kalendářů z hlediska vzhledu i

obsahu. Nedílnou součástí bude soupis vydávaných kalendářů ve sledovaném období.

Všeobecné informace k vývoji kalendářů jsou čerpány především ze dvou

vynikajících děl Historická chronologie a Encyklopedie knihy,
7
ke sledování vývoje

českého kalendáře mi posloužily hlavně krátké studie z odborných časopisů a obsáhlá

databáze Knihopisu.
8
Důležitým zdrojem mi byly především zkoumané kalendáře

uložené ve Sbírce starých tisků Archivu hlavního města Prahy,
9
ve fondu Archiv

pražského arcibiskupství Národného archivu v Praze
10

a ve sbírce rukopisů Státního

oblastního archivu v Třeboni.
11

24, 1974, s. 3 – 41.

6
K tématu Jiří JUST, 9. 7. 1609. Rudolfův Majestát. Světla a stíny náboženské svobody, Praha 2009.

7

[…]


Albín Moller 1604-1622

Kalendář 1628

Jan Ryk Jerzy Lemka 1626

Wawrzyniec Jakobeius 1629

Jan Schumann Adam Huber z Rysenpachu 1588-1590

Ondřej Mitýsko 1592

Martin Bacháček z Nauměřic 1593

Kašpar Ladislav Stehlík z Čeňkova 1602-1604

Jan Schumann – tiskárna Martin Bacháček z Nauměřic 1605-1606

Jan Schumann – dědici Ondřej Mitýsko 1600

Kašpar Ladislav Stehlík z Čeňkova 1601

Anna Schumannová Ondřej Mitýsko 1596-1598

Ludmila Sedlčanská z Karlova Daniel František Urtyka 1637

Hermann de Werwe 1650-1662

Michal Kruegener 1658-1665

Daniel Sedlčanský Martin Bacháček z Nauměřic 1594

Hermann de Werwe 1648-1649

Daniel Sedlčanský starší Petr Kodycyllus z Tulechova 1585-1589, 1604

Adam Zalužanský ze Zalužan 1595

Martin Horký 1611-1613
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Daniel Sedlčanský – dědici Michal Kruegener 1666

Jakub Paulin 1667-1669

Krystyán Čistý 1688

Jiří Sedlčanský Jiří Jan Žalud 1632

Jerzy Dachnowski z Dachnowa 1633

David Herlicius 1635

Daniel František Urtyka 1636

Pavel Sessius Martin Horký 1615

Filip Augustin Rhecius 1623

Daniel Basilius z Deutschenberka 1625-1628

Albín Moller 1629

Jiří Jan Žalud 1630-1632

Jan Vašek Stříbrský Daniel Basilius z Deutschenberka 1615-1624

Jiří Šípař Simeon Partlicius ze Špicberku mladší 1639-1640

Wolfgang Sigmund Espich 1641-1643

Jan Michal Linus 1643

Tomáš Bernard Frydberger 1643-1644

Johann Christof Daysygner 1643-1651

Jeroným Gebler starší 1645-1650

Hermann de Werwe 1646

Ludmila Šípařová Jeroným Gebler starší 1651-1652

Johann Christof Daysygner 1652

Tomáš Taubmann Václav Zelotýn z Krásné Hory 1571

Burián Valda Petr Kodycyllus z Tulechova 1575, 1581

Kalendář 1586

Oldřich Valda Gregor Žalud 1595, 1604

Benjamin Vavřinec Vodháj Damián Pajecki 1653
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Schéma č. 1

Příbuzenské vztahy českých tiskařů

Modře jsou označena manželství.

Červeně jsou označeny vztahy dítě, rodič.

Zeleně vztahy sourozenců.
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4.3 OBRAZOVÁ PŘÍLOHA

č. 1 – Titulní list Nového kalendáře hospodářského a kancelářského s pranostikou hvězdářskou na rok

1669 od Martina Holborera vydaného Urbanem Baltazarem Goliášem zobrazující v rámu alegorické

postavy planet

AHMP, SVTI, sign. 2D 34, kniha č. 1669
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č. 2 – Titulní list Kalendáře hospodářského a kancelářského ku potřebě úředníkům, písařům,

prokurátorům, kupcům a obchody vedoucím na rok 1628 od Daniela Basilia z Deutschenberka vydaného

Pavlem Sessiem zobrazující velký zemský znak

AHMP, SVTI, sign. 2D 43, kniha č. 1628
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č. 3 – Dodatečně kolorovaný titulní list Kalendáře hospodářského a kancelářského k zapisování a

poznamenání všelijakých věcí na rok 1616 od Albína Mollera vydaného Mikulášem Pštrosem zobrazující

astronomovu podobiznu

AHMP, SVTI, sign. 2D 34, kniha č. 1616
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č. 4 - Titulní list Kalendáře hospodářského a kancelářského ku potřebě úředníkům, písařům,

prokurátorům, kupcům a obchody všelijaké vedoucím na rok 1636 od Davida Herlicia vydaného Jiřím

Sedlčanským zobrazující v rámu vedutu města Prahy, po stranách podobizna panovníka a jeho manželky

AHMP, SVTI, sign. 2D 34, kniha č. 1636
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č. 5 – List pojednávající o zatměních Slunce a Měsíce z Kalendáře hospodářského a kancelářského ku

potřebě úředníkům, písařům, prokurátorům, kupcům historikům a obchody vedoucím na rok 1595 od

Gregora Žaluda vydaného Buriánem Valdou

SOA Třeboň, sign. 58/C8/2
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č. 6 – Úvodní list kalendária z Nového kalendáře hospodářského a kancelářského s pranostikou

hvězdářskou na rok 1667 od Michala Kruegenera vydaného Dominikem Schmidem zobrazující znak a

podobiznu panovníka Leopolda I.

AHMP, SVTI, sign. 2D 34, kniha č. 1667.
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č. 7 – List s pojednáním o znameních zvěrokruhu z Minucí a pranostiky na rok 1570 od Tadeáše

Hájka z Hájku vydané Jiřím Melantrichem z Aventýnu (SOA Třeboň, sign. 9/C8/1)

č. 8 – List kalendária na měsíc březen z Minucí s aspekty a nebo s vyznamenáním na rok 1595 od

Bernarda Krakovského (SOA Třeboň, SVTI, sign. 4/C8/1)
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č. 9 – List kalendária na měsíc září z Kalendáře nového hvězdářského k psaní na rok 1595 od Martina

Bacháčka z Nauměřic vydaného Danielem Sedlčanským starším

AHMP, SVTI, sign. 2D 34, kniha č. 1595.
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č. 10 – List kalendária na měsíc leden z Nového kalendáře hospodářského a kancelářského

s pranostikou hvězdářskou na rok 1665 od Martina Holborera vydaného Urbanem Baltazarem Goliášem

AHMP, SVTI, sign. 2D 34, kniha č. 1665.