Posudek diplomové práce:

Petra KRATOCHVÍLOVÁ, *Tištěné kalendáře v Čechách 1570 - 1670.*

Filosofická fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, Ústav archivnictví a pomocných věd historických, České Budějovice 2011, 192 stran.

Poté, co Bc. Petra Kratochvílová zpracovala ve své bakalářské práci kalendáře vydávané v padesátých a šedesátých letech 17. století v tiskárně Ludmily Sedlčanské, stanovila si v diplomové práci úkol značně rozsáhlejší a předsevzala si sepsat všechny tištěné kalendáře vydané v Čechách v letech 1570 až 1670. Jestliže bylo již v posudku bakalářské práce konstatováno, že tištěným kalendářům není věnováno mnoho pozornosti, v době, která stačila mezitím uplynout, se alespoň v českých zemích mnoho nezměnilo.

Diplomová práce obsahuje kromě Úvodu a Závěru tři dále strukturované kapitoly. Zatímco v Úvodu (s. 7 – 8) autorka stručně charakterizuje předmět a cíle své práce, její strukturu a také dosavadní zpracování a své zdroje, první kapitola (s. 9 - 29) je věnována dějinám kalendáře, a to od počátků až do 19. století jak v Evropě, tak v Čechách (jak je nepřesně uvedeno v názvu podkapitoly), resp. českých zemích (jaký je nejen skutečný obsah, ale jak je zmíněno hned pod nadpisem). Další kapitola pojednává o tvůrcích kalendářů, a to nejprve o českých autorech (s. 30 – 44), poté o tiskařích (s. 45 – 67). Třetí kapitola je zaměřená na samotné kalendáře a přináší jednak jejich vnější a vnitřní rozbor (s. 68 – 78), jednak – na základě sond v desetiletých intervalech - rekapituluje jednotlivé svátky (s. 79 – 87), i když se v podstatě omezuje na konstatování shod a sestavení souvislého sledu svátků. Alespoň stručně jsou zmíněny i nové svátky, zavedené v roce 1571 (svátek Růžencové slavnosti) a 1667 (svátek Andělů strážných), ani jeden z nich však podle autorčina zjištění nebyl ve zkoumaných kalendářích nalezen. Podobný výsledek přineslo i zkoumání, resp. hledání různých poznámek (s. 88 – 90), resp. rukopisných vpisků, i když skutečnému bádání podrobila autorka bohužel pouze kalendáře ze sbírky starých tisků Archivu hlavního města Prahy a jinak se omezila na údaje čerpané z literatury. Na její obhajobu je ovšem nutno uvést, že tisky nacházející se v dalších rozsáhlejších sbírkách v SOA Třeboň, Národní knihovně a Knihovně Národního muzea nejsou v současné době přístupné, naproti tomu nejsou zmíněny kalendáře z Archivu pražského arcibiskupství. Textovou část práce završuje snad až příliš stručný Závěr (s. 91), obsahující rekapitulaci nejdůležitějších informací.

Nedílnou součástí diplomové práce a do jisté míry její jádro ovšem představuje rozsáhlý *Soupis tištěných kalendářů v Čechách v letech 1570 – 1670* (s. 97 - 178), řazený abecedně podle jmen autorů. *Soupisu* předchází stručný komentář, vysvětlující zdroje (určitou nejasnost vzbuzuje skutečnost, že není na rozdíl od seznamu pramenů uveden SOA Třeboň) a obsah jednotlivých položek, které zahrnují kromě pořadového čísla jméno autora a (nebo aspoň) název tisku, místo vydání, jméno tiskaře, datum vydání, počet stran s rozměry a opis titulního listu, připojen je i odkaz na číslo Knihopisu a případně informace o místě uložení kalendáře. Ke komentáři snad jednu připomínku: autorka sice vysvětluje, že soupis zahrnuje všechny kalendáře vzniklé v letech 1570 – 1670, včetně minucí, pranostik, kalendářů hospodářských, kancelářských, hvězdářských aj., zůstala však dlužna (snad z časových důvodů) objasnění uvedených časových mezníků. *Soupis* zahrnuje celkem 307 kalendářů, samostatně uvádí autorka přehled dvanácti z nich (s odkazem na číslo soupisu, jméno autora a uvedením místa uložení), které nejsou obsaženy v Knihopise. *Záznamy Soupisu* nemají

obvyklou podobu speciálního knihovědného, resp. knihovnického popisu, což je dáno i odlišným charakterem práce, zejména skutečností, že údaje byly čerpány z Knihopisu a nebyly pořizovány na základě fyzického zkoumání příslušných tisků.

V diplomové práci P. Kratochvílové nechybí seznam zkratk (s. 96) a seznam pramenů a literatury (s. 92 – 95), k němuž lze vznést jednu, byť formálnější výhradu: Knihopis českých a slovenských tisků a databáze Manuscriptorium představují samotné a nezanedbatelné zdroje práce, proto by měly být uvedeny mezi prameny, nikoli jako pouhé internetové odkazy. Jinak autorka vhodně zařadila další přílohy: grafy věnované místu vzniku tisku a vztahu mezi kalendáři od českých autorů a překladovými tituly (tomuto grafu zřejmě nejspíše nedopatřením chybí název), tabulka zachycující tiskaře kalendářů s uvedením autorů a roků vydání (škoda, že ještě nebyla zařazena podobná tabulka podle jmen autorů a zejména odkazy na čísla *Soupisu* – zřejmě z důvodů nedostatku času), za velmi zajímavé a cenné považují sestavené schéma příbuzenských vztahů českých tiskařů. Pro ilustraci byla připojena i obrazová příloha, představující titulní listy a stránky některých kalendářů.

Diplomová práce P. Kratochvílové má jasnou a logicky vystavěnou strukturu i vyhovující jazykovou a stylistickou úroveň, také počet chyb či překlepů je vzhledem k rozsahu práce minimální. Práce představuje nesporně zajímavý počín zejména z hlediska historické chronologie, za přínosnou ji lze označit i pro knihovědu, i když zejména o tiskařích nepřináší nové skutečnosti, ale shrnujícím způsobem soustřeďuje dílčí informace o jednom odvětví tiskařské produkce. Diplomová práce Bc. Petry Kratochvílové dle mého soudu rozhodně splňuje nároky kladené na tento typ prací, ráda ji doporučuji k obhajobě a přes dílčí výhrady ji zejména s ohledem na sestavený *Soupis* navrhuji klasifikovat stupněm **v ý b o r n ě**.

V Praze dne 28. srpna 2011

Doc. PhDr. Marie Ryantová, CSc.